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Punkt 1: KFT - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: KFT - Temadrøftelse med Nationalpark Skjoldungernes Land

22-005180

Beslutning
Taget til efterretning.

Resumé
Direktør Anders Bülow fra Nationalpark Skjoldungernes Land deltager på mødet for at fortælle om nationalparkens
aktuelle indsatser.  

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme 

Sagsfremstilling

Direktør Anders Bülow fra Nationalpark Skjoldungernes Land vil på mødet give en status på nationalparkens arbejde,
indsatser i året, der gik, samt kommende indsatser, herunder:

”Trædesten til Naturen” del I

- Skjoldungestien
- Valborup - naturrum

”Trædesten til Naturen” del II

- Udvikling af Haldrups Grund

Landskabslaboratoriet ”Land-Lab”
Formidlingscenter for Nationalparken
Muligt arkivsamarbejde
”Det stille friluftsliv” – udviklingsprojekt støttet af Friluftsrådet
”Danmarks Nationalparker – et bidrag til folkesundheden”

Økonomi og finansiering
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 3: KFT - Orientering februar 2025

24-007871

Beslutning
Taget til orientering.

Resumé
A. Orientering om Øm Jættestue
Øm Jættestue, som er en af Danmarks bedst bevarede jættestuer, blev i Finansloven 2024 tildelt 1,6 mio. kr. til
restaurering. Slots- og Kulturstyrelsen er ansvarlig for projektet, og ROMU er tovholder på udførslen.   

Projektet har i en artikel i Weekendavisen fået kritik fra en række arkæologer, som har kaldt styrelsens handlinger for et
"overgreb mod et fredet fortidsminde". Konkret er der restaureringsarkæologer, som mener, at det er problematisk, at dele
af arbejdet er udført af en anlægsgartner og ikke af arkæologer, og at dette potentielt har ødelagt oprindelige randsten,
forstyrret jordlagene og påvirket fredet fauna.   

ROMU mener, at restaureringen kun i begrænset omfang har påvirket ældre arkæologiske lag, der er dokumenteret af
ROMU's arkæologer undervejs. Anlægsgartnerens arbejde har været under overvågning af ROMU's arkæologer, og
restaureringsarbejdet er udført efter anvisning af Miljøstyrelsen samt Slots- og Kulturstyrelsen. Så mange sten som muligt
er genbrugt, og den arkæologiske dokumentation viser, at det originale jordlag ikke er blevet berørt.  Erstatningshabitater
til markfirben, godkendt af Miljøstyrelsen, er etableret, og flytning af markfirben udføres i 2025. Herefter udføres det
resterende restaureringsarbejde på fortidsmindets sydside. 

ROMU afholder en foredragsaften om restaureringsarbejdet ved Øm Jættestue den 27. februar 2025, hvor det vil være
muligt at høre mere om det udførte restaureringsarbejde og den nye viden om fortidsmindet, som arbejdet har
tilvejebragt. 



Punkt 4: KFT - Godkendelse af tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen

25-000317

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé

Lejre Bibliotek & Arkiv har fået et tilskud på 195.000 kr. fra Slots- og Kulturstyrelsen til projektet "Sæt børn og bøger fri
- booktalkere i udskolingen".

I denne sag fremlægges projektet med henblik på godkendelse af projekt og bevilling.  

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at udvalget godkender projektet og bevillingen på 195.000 kr. fra Slots- og Kulturstyrelsen.  
2. at projektet placeres på bevilling 2.10.12 Bibliotek & Arkiv.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. 

Sagsfremstilling

Når børn bliver 12-14 år, står de over for en række andre aktiviteter, der kæmper om både deres opmærksomhed og tid,
hvilket resulterer i, at få prioriterer læsning. Derfor har Lejre Bibliotek & Arkiv, efter aftale med kommunens
Pædagogiske Læringscentre (PLC), søgt Slots- og Kulturstyrelsens udviklingspulje: "Et styrket samarbejde mellem skoler
og folkebiblioteker om bøger og læseglæde".  

Puljens formål er at understøtte børn og unges adgang til litteratur i deres hverdag, både i og uden for skolen. Formålet er
at stimulere børn og unges læseglæde og læsekultur via øget adgang til fysiske bøger og målrettet vejledning/formidling
til både det enkelte barn og fællesskaber. Det skal ske i et tværfagligt samarbejde mellem PLC/skole og folkebibliotek.
Overordnet set skal indsatsen dermed også styrke samarbejdet på tværs af sektorer og sikre en udvikling med henblik på
et stærkere fagligt samarbejde mellem PLC’er/skoler og folkebiblioteker. 

Lejre Bibliotek & Arkiv har i puljen søgt tilskud til projektet "Sæt børn og bøger fri - booktalkere i udskolingen". PLC og
biblioteket vil med projektet styrke læseglæden for at få de unge tilbage til bøgerne. Læselyst og booktalks skal derfor på
skemaet i Lejre Kommunes 7. og 8. klasser. Det skal bl.a. ske ved at indkøbe bøger til en attraktiv og relevant
bogsamling. Ca. 640 elever vil kunne få adgang til de købte bøger.

Samtidig uddannes en gruppe elever til at afvikle booktalks. Eleverne får tid i danskundervisningen til at forberede sig og
sparre med hinanden. “Booktalkerne” kommer herefter ud på skoler og biblioteker, hvor andre børn og unge inviteres ind.
Eleverne er med til at udvælge og formidle bøgerne på skolerne og bibliotekerne. Der uddannes 16 børn fra forskellige
skoler (to fra hver), og da PLC’erne også deltager i uddannelsen, kan flere uddannes efterfølgende.

Projektet løber fra januar - december 2025 og ligger i forlængelse af biblioteks indsatsområder. Projektet vil ikke have
konsekvenser for bibliotekets daglige drift. 

Økonomi og finansiering
Lejre Bibliotek & Arkiv har fået bevilliget et tilskud på 195.000 kr. fra Slots- og Kulturstyrelsen til projektet. 190.000 kr.
er bevilliget til indkøb af bøger og 5.000 kr. til formidlingsaktiviteter.  

Lejre Kommunes egenfinansiering i projektet består af løn, arbejdstimer m.m. 

Da der er tale om statslige midler, skal der ikke betales fondsmoms.  

Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med budgetvedtagelsen besluttet, at ved en justering af budgettet i forbindelse
med bevilling af eksterne projektmidler skal selve projektet, indsatserne, indtægterne og udgifterne godkendes politisk i



fagudvalget.  

Administrationen indstiller, at udvalget godkender, at Lejre Kommune modtager og tilsvarende afholder udgifter på
195.000 kr. fra Slots- og Kulturstyrelsen til projektet "Sæt børn og bøger fri - booktalkere i udskolingen". 



Punkt 5: KFT - Orientering vedr. ny rammeaftale for Centralbiblioteket i
Roskilde og Slots- og Kulturstyrelsen

25-000323

Beslutning
Taget til efterretning.

Resumé
Der orienteres om ny aftale om centralbiblioteksvirksomhed mellem Centralbiblioteket i Roskilde og Slots- og
Kulturstyrelsen, som indirekte vedrører biblioteksdriften i Lejre Bibliotek & Arkiv.  

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. 

Sagsfremstilling
Roskilde Bibliotekerne har status som centralbibliotek for Region Sjælland og Bornholm. Centralbiblioteket er en statslig
overbygning med det formål dels at sikre fri og lige adgang til litteratur og andre medier via en materialeoverbygning dels
at udvikle og udrulle kulturpolitiske indsatser til folkebibliotekerne i Danmark. 

Slots- og Kulturstyrelsen har via en særlig finanslovsbevilling ansvaret for at sikre driften af centralbiblioteksfunktionen
for de kommunale folkebiblioteker. Funktionen varetages af seks folkebiblioteker, der, med statslige tilskud, samtidig
virker som centralbibliotek. Det er bibliotekerne i Aalborg, Herning, Vejle, Odense, Gentofte og Roskilde Kommuner, der
varetager funktionen. Disse centralbiblioteker betjener samlet set alle landets folkebiblioteker. Her tilhører Lejre Bibliotek
& Arkiv Centralbiblioteket i Roskilde.   

Aftalen om centralbiblioteksvirksomhed fornyes løbende, og Kulturministeren har i den nye aftale bl.a. ønsket flere
midler til materialeoverbygningen, og at centralbibliotekerne skal arbejde med understøttelse af læsekultur og digital
dannelse i de kommende år. Den nye aftale er indgået for årene 2025-2028. Dette betyder lokalt for Lejre Bibliotek &
Arkiv, at den materialeoverbygning, som lånerne i Lejre Kommune kan trække på, får flere ressourcer, hvilket
umiddelbart er positivt for lånernes tilgang til bøgerne. Et øget fokus på læsekultur og digital dannelse vil lokalt kunne
medvirke til øget opmærksomhed og opbyggelse af yderligere kompetencer i Lejre Bibliotek & Arkiv. 

Økonomi og finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser for Lejre Bibliotek & Arkiv. 



Punkt 6: KFT - Tilskud til Projektor i Hvalsø Bio

24-009511

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Resumé

Hvalsø Bios projektor trænger til udskiftning, da dele af den er i stykker, og der ikke længere kan skaffes reservedele. Der
er dermed risiko for, at den holder op med at virke, hvorefter biografen ikke kan vise film.

Foreningen ansøger derfor Lejre Kommune om et tilskud på 180.000 kr. til indkøb af ny projektor. Det skal i denne sag
besluttes, om der helt ekstraordinært kan bevilliges et tilskud fra Anlægspuljen uden for den normale
ansøgningsprocedure. 

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at Hvalsø Bio bevilliges et tilskud på 180.000 kr. finansieret af Anlægspuljen 2025.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme.

Sagsfremstilling

Hvalsø Bio blev digitaliseret i 2010, og filmfremvisningsudstyret står nu foran en udskiftning. Dels fordi projektoren er
ved at være forældet, men primært fordi det ikke længere er muligt at skaffe reservedele. Det betyder, at der er risiko for,
at projektoren og lydprocessoren helt holder op med at virke, hvorefter Hvalsø Bio ikke længere kan vise film. 

Bestyrelsen i Hvalsø Bio har derfor henvendt sig til Lejre Kommune om muligheden for at få et tilskud til udskiftning af
filmfremvisningsudstyret, og administrationen har holdt et møde med bestyrelsen for at drøfte situationen. Bestyrelsen
oplyste på mødet, at deres driftsteam er meget bekymrede for projektorens stand, da dele af projektoren i efteråret er gået i
stykker. Det er kritisk for biografen, hvis projektoren holder op med at virke - især da der i øjeblikket planlægges en mini-
filmfestival sammen med CPH:DOX i marts. 

Biografen har fået et tilbud på knap 330.000 kr. til en ny projektor og lydprocessor.  Foreningen har samtidig fået tilbud
på nyt lærred, da lærredet også trænger til udskiftning. Et lærred koster knapt 31.000 kr.

Foreningen har selv skaffet 150.000 kr. fra lokale donationer og ansøger Lejre Kommune om et tilskud på restbeløbet.
Foreningen oplyser, at det især er anskaffelse af ny projektor og lydprocessor, der er en hasteopgave, da udstyret er vitalt
for driften af biografen. Lærredet trænger til udskiftning, men det kan fungere med den nye projektor. 

Hvalsø Bio er en foreningsdrevet biograf, som har ca. 120 frivillige og 900 medlemmer. Foreningen ejer selv bygningen,
biografen ligger i.  

Biografen havde i 2023 560 forestillinger og 16.307 besøgende. Biografen har udover ordinære filmforestillinger skolebio
i samarbejde med de lokale skoler, demensbio samt en række særarrangementer.  

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at Hvalsø Bio er med til at gøre Hvalsø til en attraktiv by at bo og bosætte sig i. Samtidig
engagerer foreningen en lang række frivillige og borgere i aktiviteter i biografen, og administrationen anbefaler derfor, at
foreningen får et tilskud til en ny projektor. Administrationen vil følge op med Hvalsø Bio i forhold til budgetlægning
fremadrettet, samt hvilke puljer Hvalsø Bio med fordel kan ansøge om midler fra. 

Administrationen vurderer, at udgiften ligger inden for Anlægspuljens kriterier. Anlægspuljen 2025 er fordelt, men det er
administrationens vurdering, at ikke alle projekterne vil blive realiseret i 2025. Administrationen foreslår derfor, at der,
den alvorlige situation taget i betragtning, helt ekstraordinært bevilliges et tilskud fra Anlægspuljen udenfor den normale
ansøgningsprocedure.



Administrationen foreslår, at der alene bevilliges et tilskud til projektor og lydprocessor, da lærredet ikke akut trænger til
udskiftning.

Jf. Kulturministeriets bekendtgørelse om kommunalt tilskud til biografvirksomhed kan en kommune tildele støtte til
biografvirksomhed i henhold til EU's de minimis-forordning, der tillader statsstøtte, så længe den samlede de minimis-
støtte ikke overstiger 200.000 euro svarende til ca. 1,5 mio. kr. over en periode på tre regnskabsår. Ved kommunal støtte
til biografvirksomhed forstås alle former for direkte og indirekte støtte ydet til biografvirksomheden, det vil sige også
puljemidler og diverse samarbejdsprojekter. 

Økonomi og finansiering

Hvalsø Bio får ikke driftstilskud af Lejre Kommune, men søger regelmæssigt puljemidler, fx § 18-midler og tilskud fra
Børne- og Kulturpuljen.  

I perioden 2022 - 2024 har Lejre Kommune udbetalt i alt 303.000 kr. til Hvalsø Bio. Heraf er 144.000 kr. tilskud, og
resten er køb af billetter og filmforestillinger mv. Tilskuddet dækker over et årligt tilskud til børne- og
ungdomsfilmklubben på 66.000 kr., § 18-tilskud samt tilskud fra Børne- og Kulturpuljen. Administrationen vurderer
derfor, at det er muligt at udbetale tilskud til projektor som et de minimis tilskud. 

Foreningen oplyser, at de i 2024 forventer et overskud på 125.000 kr., men at der også er en række nødvendige
reparationer af bygningen, som skal foretages i 2025, herunder en tagrenovation. Foreningen oplever, at besøgstallet
stadig ikke er helt på højde med tiden før corona, og at foreningen har derfor vanskeligt ved selv at spare op til så store
udgifter, selvom der årligt lægges til side af overskuddet. 

Administrationen foreslår, at der bevilliges et tilskud på 180.000 kr. til udskiftning af projektor og lydprocessor fra
Anlægspuljen 2025. 

Konsekvensen er, at der vil været disponeret 180.000 kr. af Anlægspuljen i 2026. Hvis det viser sig, at alle de bevilligede
projekter alligevel gennemføres i 2025, vil underskuddet i 2025 blive dækket af de midler, der er afsat i Anlægspuljen for
2026.  

Anlægspuljen PL-fremskrives hvert år, og der vil selv med en reservation af 180.000 kr. formentlig stadig være 5 mio. kr.
i puljen til fordeling. 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning fra Hvalsø Bio



Punkt 7: KFT - Udvikling af Herslev Strand

24-008246

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé

Den 23. september 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen en proces for, hvordan der arbejdes med områder, hvor en ny
lokalplan giver mulighed for etablering af nye fritidsfaciliteter og besluttede, at denne proces skal benyttes i forhold til
udviklingen af Herslev Strand. Den 4. november 2024 godkendte Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme den konkrete
proces for Herslev Strand.

Der har herefter været annonceret efter forslag til Herslev Strand, og i denne sag skal forslagene drøftes, og det skal
besluttes, hvordan der arbejdes videre med udviklingen af Herslev Strand.  

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at der gives en positiv interessetilkendegivelse til Lejre Vandsport vedr. deres projekt til Herslev Strand på
betingelse af, at der nedsættes en projektgruppe med repræsentanter fra Lejre Kommune samt repræsentanter fra
Herslev Strand Sejlklub.  

2. at ejerskab, finansiering og drift drøftes med foreningen, med henblik på efterfølgende politisk behandling.   

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme 

Sagsfremstilling

Den 26. februar 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen en ny lokalplan for Herslev Havn og Strand, som gav muligheder
for udvikling af faciliteter på stranden.  

Den nye lokalplan for Herslev Havn og Strand fastsætter rammerne for, at den nuværende anvendelse og permanente
aktiviteter på havnen og stranden kan fortsætte. Derudover giver lokalplanen mulighed for at etablere et permanent
støttepunkt, så nogle af disse aktiviteter, der sker på og ved vandet, kan understøttes yderligere. Området er udlagt til
rekreativt område, herunder lystbådehavn og offentlig strandpark. Herunder kan området anvendes til vinterbadepladser,
klub- og servicebygninger, parkering og med mulighed for at etablere en teltplads. Lokalplanen udlægger byggefelter til
eksisterende bebyggelse og til at opføre ny bebyggelse. Lokalplanen giver bl.a. mulighed for at opføre en ny bebyggelse
langs med skrænten og beplantningsbæltet mod parkeringspladsen. Denne bebyggelse skal understøtte interessen for
mange forskellige aktivitetsmuligheder ved vandet. Bebyggelsen kan delvist være foreningsdrevet og delvist være en
'åben facilitet’ for alle besøgende i området. Den nye bebyggelse skal skabe muligheder og rum for forskellige opholds-
og formidlingsfunktioner til gavn for foreningslivet og for andre brugere af området. 

Den 23. september 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen en proces for, hvordan der fremadrettet arbejdes med områder,
hvor en ny lokalplan giver muligheder for etablering af nye fritidsaktiviteter og –faciliteter. Formålet er at sikre en bred
borgerinddragelse, der giver alle lige mulighed for at byde ind med konkrete projekter og aktiviteter, inden der træffes
beslutning om, hvordan et område skal anvendes. Kommunalbestyrelsen besluttede desuden, at projekter på Herslev
Strand, ud over kravene i lokalplanen, skal leve op til følgende:  

Et projekt skal i videst mulige omfang indrettes handicapvenligt med blandt andet kørestolsvenligt toilet og adgang
til vandet for kørestolsbrugere.
Et projekt skal gøre det muligt for andre foreninger, skoler med videre at anvende faciliteterne. 

Den 4. november 2024 godkendte Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme den konkrete proces for arbejdet med Herslev
Strand. Administrationen har herefter annonceret muligheden for at byde ind med ideer til faciliteter for Herslev Strand
med otte ugers frist. Fristen var den 12. januar 2025. Der er annonceret via lokalaviser, Facebook, på kommunens
hjemmeside og i nyhedsbrev til foreninger.  

Der er kommet to forslag til projekter på Herslev Stand: 



Vikingernes natur- og vandsports HUB 
Visionen og målet med dette projekt er at facilitere et nyt møde- og aktivitetssted ved Herslev Strand, som på tværs af
generationer skal give både børn, unge, voksne og ældre muligheden for at danne engagerende fællesskaber, være fysisk
aktive, lære om naturen og dyrelivet omkring Roskilde Fjord og opleve glæden og begejstringen ved at dyrke aktiviteter i
vandet. Med projektet ønsker Lejre Vandsport at give mulighed for at skabe nye oplevelser og rekreative aktiviteter ved,
på og i vandet omkring Roskilde Fjord. 

Vikingernes natur- og vandsports HUB består af tre bygninger, som er forbundet af en stor hævet træterrasse, hvorfra der
er adgang og forbindelse til alle stedets faciliteter. I begge ender er der ramper og trapper. Det er her naturformidlingen
tænkes integreret som en del af bygningernes udformning. På bagsiden af opholdsbygningen kan ophænges kanoer, som
kan lånes af Nationalpark Skjoldungernes Land. Det er et stort ønske, at udearealerne kan anvendes uanset årstid og
vejrforhold. Derfor kan de overdækkes efter behov. Ud mod Roskilde Fjord etableres trapper og bænke, som kan
anvendes som adgang til græsarealet og vandet, men også bruges til ophold og undervisning fx for skoleklasser i et
undervisningsforløb. Bygningen længst mod øst indeholder opbevaring og værksted. Den centrale bygning indeholder et
opholdsrum, der kan bruges til naturformidling, fællesspisning og sociale aktiviteter. Her findes der et køkken, og i
forlængelse af køkkenet er udgang til udendørskøkkenet. Bygningen længst mod vest indeholder omklædning, toiletter og
sauna. I den åbne del af bygningen er der også depot til udendørs møbler, depot til brænde og to udendørs brusere.  

I forhold til de to krav, som Kommunalbestyrelsen har sat vedr. projektet, oplyser foreningen, at projektet er udarbejdet
med udgangspunkt i de krav, som er beskrevet i den nye lokalplan, hvorfor projektet forholder sig til de regulativer og
bygningsmæssige forhold, som gør sig gældende for området. Projektet er tilsvarende designet med udgangspunkt i også
at skabe gode adgangsmuligheder og forhold for fysisk handicappede med kørestolsvenlige ramper og toiletforhold. I
forhold til adgang ned til selve vandet, må der jf. lokalplanen ikke bygges på den resterende del af arealerne, men Lejre
Vandsport er indstillet på at indarbejde en adgang fra faciliteten og ned til vandet, hvis Lejre Kommune kan dispensere fra
dette. 

Faciliteten er tiltænkt at være tilgængelig for alle interesserede foreninger, skoler, institutioner og relevante
interesseorganisationer. 

Lejre Vandsport oplyser, at de i dag er 165 medlemmer, og at de forventer, at foreningen med den nye facilitet vil kunne
blive en forening med ca. 300 medlemmer. Deres medlemmer er gennemsnitligt aktive 1-2 gange om ugen.

Derudover er der mange uorganiserede brugere af området, som administrationen ikke kender antallet af. Lejre Vandsport
vurderer, at der er 100-300 mennesker på stranden på varme sommerdage, som også vil få glæde af faciliteten.

Nye brugere af området kan også være skoler og institutioner, som kan benytte faciliteten til bl.a. naturformidling. 

Forbedring af forhold for mennesker med handicap
Det andet forslag er ikke et konkret projekt men er et ønske om bedre tilgængelighed for mennesker med handicap.  

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at Lejre Vandsports projekt lever op til de stillede krav, og at der er tale om et projekt,
som vil være til glæde for mange forskellige målgrupper.  

Administrationen har screenet Lejre Vandsports projekt. Screeningen viser, at der skal søges en række tilladelser, for at
projektet kan realiseres, herunder tilladelse i forhold til miljøbeskyttelsesloven samt tilladelse fra Kystdirektoratet. 

Hvis det lykkes at finde fuld finansiering, og projektet skal realiseres, vil dette blive håndteret i forbindelse med den
formelle byggeansøgning. 

Administrationen foreslår derfor, at Lejre Vandsport får en interessetilkendegivelse fra Lejre Kommunes side med henblik
på, at der arbejdes videre med projektet hen imod en realisering, herunder i form af fundraising. Administrationen
anbefaler, at denne interessetilkendegivelse gives på betingelse af, at der nedsættes en projektgruppe med repræsentanter
fra Lejre Kommune samt repræsentanter fra Herslev Strand Sejlklub, da de har finansieret og etableret Herslev Havn.

Det er også administrationens vurdering, at området har stor interesse fra mange borgere i kommunen. Bygningen og den
anvendelsesmuligheder bør derfor understøtte en bred anvendelse og være særdeles tilgængelig for borgerne. Lejre
Kommune bør derfor være aktivt med i både endelig udformning af projektet samt opførelsen. Det kan også være en
fordel, at det er Lejre Kommune, der er ejer og står for driften.  



Det anbefales derfor, at der tages dialog med Lejre Vandsport om ejerskab, finansiering og drift med henblik på
efterfølgende politisk behandling.

Økonomi og finansiering

Der er ikke afsat midler i budgettet til at udvikle faciliteterne ved Herslev Strand. Administrationen vurderer, at det vil
være muligt at få bevilliget fondsmidler til projektet på Herslev Strand, men at det formentlig også kan blive nødvendigt
med et anlægstilskud fra Lejre Kommune. 

Budgettet til Lejre Vandsports projekt er 9 mio. kr. ekskl. moms. Lejre Vandsport forestiller sig følgende
finansieringsmodel:  

Lejre Kommune 2.000.000 kr.
Lokale- og Anlægsfonden 3.000.000 kr.  
Nordea-fonden 3.000.000 kr.  
Friluftsrådet 750.000 kr.  
Lokale finansiering (partnerskaber, folkeaktie m.v.) 250.000 kr. 

Total: 9.000.000 kr.  

Foreningen har allerede fået tilsagn om 3 mio. kr. fra Lokale- og Anlægsfonden. Ud af de 3 mio. kr. udgør 2,8 mio. kr. et
etableringstilskud, imens der samtidig øremærkes yderligere 200.000 kr. til den videre kvalificering og bearbejdning af
faciliteten. I den forbindelse kan projektet og budgettet blive tilpasset. Foreningen søger fremadrettet også en række andre
fonde.   

Hvis det besluttes, at der skal arbejdes videre med etablering af dette projekt på Herslev Strand, kan en eventuel
medfinansiering fra Lejre Kommune eventuelt drøftes i forbindelse med budgetforhandlingerne, da det er et bredt projekt,
der går på tværs af organisationen med både fritidsaktiviteter, naturformidling for skolebørn og handicapvenlig adgang til
stranden. Foreningen kan alternativt henvises til Anlægspuljen, hvor der er 5 mio. kr. årligt til anlægsprojekter på kultur-
og fritidsområdet. 

Administrationen har regnet på, hvad den beskrevne facilitet vil koste i driftsudgifter. Der er taget udgangspunkt i Lejre
Kommunes udgifter til drift af andre fritidsfaciliteter samt Molios prisdatabase. Molio er videnscenter for bygge- og
anlægsbranchen. På denne baggrund vurderer administrationen, at udgiften vil være i størrelsesordenen 75-115.000 kr.
årligt. Beløbet kan ændre sig, når der arbejdes videre med projektet. Dette vil indgå i drøftelserne med Lejre Vandsport,
og det er endnu ikke besluttet, om eller i hvilket omfang Lejre Kommune skal stå for driften af faciliteten. 

Bilag

Bilag 1 - Indkomne forsalg til Herslev Strand

Bilag 2 - Vikingernes natur- og vandsports HUB

Bilag 3 - Vikingernes natur- & vandsports HUB - Bevillingsskrivelse

Bilag 4 - Vikingernes Natur- og Vandsports HUB - Budget

Bilag 4 - Myndighedsscreening af Vikingernes natur- og vandsports HUB



Punkt 8: KFT - Sammenlægning af Lejre Musik-, Billed-, og Ungdomsskole

24-001219

Beslutning
Indstillingerne anbefales.

Resumé
I forbindelse med vedtagelse af budgettet for 2024 blev det besluttet at sammenlægge Lejre Musik- og Billedskole og
Lejre Ungdomsskole pr. 1. januar 2025.  

I arbejdet med sammenlægningen har der i både administration og bestyrelserne vist sig et ønske om at blive knyttet tæt
sammen fra start ved kun at have én samlet bestyrelse for organisationen, samt ved at have en mere tværgående ledelse. I
forbindelse med afsøgningen af mulighederne for at tilpasse organisationen har der været grundig dialog med
Undervisningsministeriet, der oplyser, at det kun kan lade sig gøre ved at ansøge om en forsøgsordning.  

Der skal i denne sag tages stilling til, om organisationen kan tilpasses, så der kun er én samlet bestyrelse for den nye
institution, og om Lejre Kommune skal ansøge Undervisningsministeriet om lov til at oprette en forsøgsordning. 

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at den beskrevne organisering med en fælles bestyrelse for de to skoler godkendes.  
2. at det godkendes, at der indsendes en ansøgning om forsøgsordning vedr. sammenlægning af Lejre Ungdomsskole

med Lejre Musik- og Billedskole.
3. at ansøgningen sendes til godkendelse i bestyrelserne.
4. at det godkendes, at administrationen kan lave mindre tilpasninger i ansøgningen på baggrund af

tilbagemeldingerne fra bestyrelsen før afsendelse til Undervisningsministeriet.
5. at Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskoles bestyrelser fortsætter i deres nuværende form, indtil der ligger et svar

på ansøgningen. 

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelse af budgettet for 2024 blev det besluttet at sammenlægge Lejre Musik- og Billedskole med
Lejre Ungdomsskole. Formålet var at opnå positiv synergi på en række områder, herunder adgangen til brugerne, et
dynamisk og kreativt læringsmiljø, en øget kobling til det øvrige fritidsliv og en generel opmærksomhed på et sundt og
alsidigt børne- og ungeliv i Lejre Kommune. Fokus var, at der med en ændret organisering bedre kunne udvikles nye
tidssvarende tilbud til alle Lejre Kommunes børn og unge – også dem, der ikke tidligere har benyttet tilbuddene.  

På Kommunalbestyrelsens møde den 24. juni 2024 blev den nye organisering godkendt:  

Musik-, Billed- og Ungdomsskolen er forankret hos Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme og i Center for Kultur &
Fritid.  
Der skal være én samlet bestyrelse, som består af to afdelingsbestyrelser for henholdsvis Musik- & Billedskole
samt Ungdomsskole.  
I bestyrelsen for Musik- og Billedskolen skal der være en repræsentant fra Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme,
og i bestyrelsen for Ungdomsskolen skal være en repræsentant fra Udvalget for Børn & Ungdom. 
Der skal være en overordnet leder for den samlede institution og en afdelingsleder for henholdsvis Musik- og
Billedskolen samt Ungdomsskolen.  

Sammenlægningen er sket pr. 1. januar 2025 – dog er ændringen i bestyrelserne planlagt til at træde i kraft med starten af
den nye sæson, det vil sige efter sommerferien.  

I det efterfølgende arbejde med sammenlægningen af de to institutioner har der, både i administrationerne og i
bestyrelserne, vist sig et ønske om at blive tættere knyttet sammen fra start.  

Samtidig har der i arbejdet med at udarbejde nye vedtægter for den nye, overordnede bestyrelse for Musik-, Billed- og



Ungdomsskolen vist sig nogle juridiske udfordringer i forhold til, hvilke kompetencer der kan lægges i denne bestyrelse,
da ungdomsskoleloven stiller krav om, at kompetencen vedr. Ungdomsskolen ligger hos ungdomsskolebestyrelsen.  

For at imødegå ønsket om at stille sig mere samlet som organisation og for at sikre, at bestyrelserne har det korrekte
mandat i forhold til ungdomsskolelovens krav, har administrationen undersøgt muligheden for at tilpasse den besluttede
organisering. Tanken er en mere fællesskabsskabende organisering, hvor der kun er én bestyrelse for den nye institution,
samtidig med at der åbnes for, at der kan arbejdes med en mere tværgående opgaveportefølje for afdelingslederne, der
understøtter ambitionerne i endnu højere grad. 

I den forbindelse har administrationen været i grundig dialog med Styrelsen for Undervisning og Kvalitet under
Undervisningsministeriet, som oplyser, at der er juridiske udfordringer med en sammenlægning af Musik- og Billedskolen
med Ungdomsskolen, da det ikke er muligt indenfor ungdomsskolelovgivningens rammer.   

Administrationen har derfor afsøgt med styrelsen, om en tilpasning af den besluttede organisering kan leve op til
lovgivningen, i forlængelse af ambitionerne om mere frisættelse, som er en del af regeringens Aftale om folkeskolens
kvalitetsprogram. Styrelsen har svaret, at en tilpasset sammenlægning heller ikke er muligt inden for rammerne af
ungdomsskolelovgivningen.    

Styrelsen har dog oplyst, at det er muligt at søge om en forsøgsordning efter § 31, som fastsætter, at børne- og
undervisningsministeren kan fravige lovens bestemmelser, i det omfang det anses for påkrævet for at fremme forsøgs- og
udviklingsarbejde inden for lovens område. Ansøgninger forelægges børne- og undervisningsministeren, og der skal
forventes ca. 3 måneders svartid fra ansøgningen er fuldt oplyst.  

Der er i 2015 godkendt et lignende forsøg med fælles ledelse og fælles bestyrelse for Ærø Kommune for en treårig
periode. Forsøget er efterfølgende forlænget indtil medio 2024.  Godkendelsen af forsøget er begrundet med de særlige
udfordringer, der er i en lille ø-kommune og understøtter, at der kan opretholdes et ungdomsskole- og musikskoletilbud.
En ansøgning om et forsøg efter § 31 skal være godkendt af Kommunalbestyrelsen, eller det politiske udvalg, samt
Ungdomsskolebestyrelsen.  
 
Ansøgning til forsøgsordning

 Formålet med forsøgsordningen er at skabe en sammenhængende, engagerende og effektiv organisation for fritids- og
kulturtilbud til børn og unge i Lejre Kommune. Det skal ske ved at sammenlægge Lejre Musik- og Billedskole og Lejre
Ungdomsskole til én samlet institution: Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole. Den nye institution skal tilbyde mere
attraktive og nyskabende tilbud fordelt over kommunen, som sikrer lige adgang for alle børn og unge på tværs af
kommunens 49 landsbyer. Sammenlægningen vil forene stærke fagligheder og skabe et fælles rum, hvor institutionerne
kan lære af hinanden og udvikle målrettede tilbud i samskabelse med børn og unge. Samtidig mindskes overlap mellem
konkurrerende tilbud, og i stedet bliver målet at engagere børn og unge på tværs af deres arenaer, interesser og
geografiske spredning. 
I vedlagte ansøgning til Undervisningsministeriet ansøges om en organisering af den sammenlagte institution med en
overordnet leder, to afdelingsledere og én bestyrelse for den sammenlagte institution. 

I ansøgningen er der dels taget udgangspunkt i den oprindelige vision om at udvikle bedre tilbud for børn og unge -
særligt dem, vi ikke naturligt har fat i - samt i de mange synergier på tværs. Dels er der fokus på Lejre Kommunes særlige
geografi og den betydning, det har på kommunens tilbud til børn og unge. Endelig er fokus på at fortsætte i samme tråd
som i regeringens nye folkeskoleaftale, der sætter frisættelse i fokus. Det bør også gælde for øvrige skoler som
ungdomsskoler og musik- og billedskoler, så de ligestilles med almenskolerne. 

Administrationens vurdering

Med afsæt i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er der et udpræget fokus på frisættelse af folkeskoler i kommunerne.
Forsøgsordninger har været en mulighed igennem en længere årrække under forskellige overskrifter og det danske
skolesystem kendetegnes dermed ved, at de giver skoler mulighed for at afprøve nye tiltag, metoder og strukturer, der kan
styrke læring og trivsel blandt eleverne. Forsøgene bliver ofte iværksat af Undervisningsministeriet eller på initiativ af
kommuner, skoler eller andre aktører og har til formål at udforske nye veje inden for undervisning og organisering.  

Det er administrationens vurdering, at der er en betydelig synergi ved at sammenlægge de to institutioner, som vil få en
positiv indflydelse på udviklingen af tilbud til børn og unge. Derfor anbefaler administrationen, at Lejre Kommune søger
om lov til at etablere en forsøgsordning med sammenlægning af Ungdomsskolen med Musik- og Billedskolen.  

For at understøtte ønsket om at knytte de to institutioner tættere sammen har administrationen i vedlagte ansøgning til
Undervisningsministeriet taget udgangspunkt i en organisation med kun én fælles bestyrelse og en ledelse, som får



mulighed for at arbejde tværgående i institutionen. Der ændres dermed i Kommunalbestyrelsens beslutning fra den 24.
juni 2024 om, at der skal være en bestyrelse i hver afdeling og en fælles bestyrelse. Administrationen foreslår derfor, at
den ændrede bestyrelsesorganisering godkendes. I den foreslåede organisering ændres ikke ved Kommunalbestyrelsens
beslutning om, at der skal være en overordnet leder og to afdelingsledere, hvorfor dette ikke er en del af indstillingen.   

Der ansøges om en femårig forsøgsperiode. Når denne periode er afsluttet, skal der laves en evaluering til ministeriet, og
det forventes også, at der skal laves en delevaluering midtvejs.  

Administrationen foreslår, at ansøgning om forsøg med sammenlægning af Ungdomsskolen med Musik- og Billedskolen
sendes til godkendelse i Ungdomsskolens bestyrelse, samt Musik- og Billedskolens bestyrelse, inden den afsendes til
ministeriet jf. kriterierne for forsøgsordning. 

Administrationen foreslår, at der, indtil der kommer svar fra ministeriet, arbejdes videre med udgangspunkt i den
besluttede administrative organisering, og at bestyrelserne for henholdsvis Musik- og Billedskole og Ungdomsskole
fortsætter som hidtil i dette skoleår, det vil sige indtil sommeren 2025.  

Hvis forsøgsordningen ikke godkendes, vil det være nødvendigt at gentænke, hvordan den forventede synergi mellem
Musik- og Billedskolen og Ungdomsskolen kan opnås på anden vis.

Økonomi og finansiering
Der er fra 2025 og frem indarbejdet en samlet reduktion i ledelse/administration på 600.000 kr. på bevilling 2.10.10 til
lederløn. Reduktionen er gennemført. 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning til undervisningsministeriet



Punkt 9: KFT - Bramsnæs MC klubhus

25-000318

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé

Bramsnæs MC har til huse i et kommunalt klubhus på lejet grund. Både lejeaftalen og driftsaftalen med foreningen er
udløbet, og der skal derfor tages stilling til, hvorvidt aftalerne skal forlænges.

Administrationen foreslår, at der indgås nye aftaler på betingelse af, at foreningen udvider deres aktiviteter, så flere får
glæde af faciliteten, som koster 98.000 kr. årligt i driftsudgifter.  

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at der indgås en ny brugsaftale med Bramsnæs MC på betingelse af, at foreningen arbejder på at udvide deres
aktiviteter.  

2. at lejekontrakten vedr. grunden forlænges. 
3. at brugsaftalen med foreningen godkendes. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. 

Sagsfremstilling

Bramsnæs MC er en motorcykelforening, som har klubhus på Munkholmvej 409 i Rye. Foreningens klubhus blev opført
af Lejre Kommune i slutningen af 1970’erne på en grund, som Lejre Kommune lejer af en gårdejer. Omkring 2004 blev
der etableret et nyt klubhus på grunden, da det gamle klubhus blev skadet i en storm. Lejre Kommune betaler 56.000 kr.
årligt i leje for grunden og står desuden for vedligeholdelse af klubhuset samt betaler alle brugsafgifter. 

Foreningen oplyser, at de p.t. har 45-50 medlemmer. Det er ikke oplyst, hvor stor en del af medlemmerne, der er bosat i
Lejre Kommune. Hele året er der klubaften 1-2 gange om ugen. Om vinteren består deres aktiviteter af sociale
arrangementer. I motorcykelsæsonen kører klubbens medlemmer til træf og kører ture sammen, hvor de starter og slutter i
klubben. Foreningen har 50-års jubilæum den 12. april 2025. 

Der er ikke andre brugere af klubhuset, og foreningen ejer selv al inventar i huset.

Lejre Kommune har en brugsaftale med Bramsnæs MC vedr. lån af klubhuset. Denne aftale er udløbet den 1. august 2024.
Den seneste lejekontrakt med gårdejeren, som ejer grunden klubhuset ligger på, er underskrevet i 2014 og udløb pr. 31.
december 2024. Lejre Kommune har forlænget aftalen i 5 mdr. med en allonge med henblik på en politisk beslutning
inden en eventuel ny aftale indgås. 

Der skal derfor træffes beslutning om, hvorvidt aftalerne skal fornyes. Der er følgende muligheder: 

1. Forlængelse af lejeaftale og brugsaftale samt udvikling af foreningen 
Lejre Kommune kan forlænge lejekontrakten med gårdejeren og fortsætte med at betale den årlige leje samt driftsudgifter
for bygningen. Administrationen foreslår, at en forlængelse af brugsaftalen med foreningen sker på betingelse af, at
foreningen søger at udvide deres aktiviteter, så flere borgere i målgruppen får glæde af faciliteterne. Det kan fx ske ved, at
de søger fondsmidler til etablering af et motorcykelværksted, hvor der kan laves et såkaldt “skrue-fællesskab”, som giver
mulighed for at mødes og arbejde på sin motorcykel. Det kan også ske ved at udvide målgruppen, så der åbnes for andre
brugere, som kan have glæde af faciliteten. Administrationen foreslår, at foreningen får to år til at udvikle deres aktiviteter
og øge brugen af huset. Administrationen kan understøtte dette udviklingsarbejde og vil desuden følge regelmæssigt op på
forløbet for at sikre, at der arbejdes på formålet. Foreningen kan, udover fondsmidler, søge de forskellige kommunale
puljer, fx Puljen til særlige formål, om tilskud til udvidelse af deres aktiviteter.  

Lejre Kommune har været i dialog med Bramsnæs MC vedrørende de forskellige muligheder, og foreningen er indforstået
med at arbejde på at udvikle deres aktiviteter, så flere får glæde af faciliteterne. 



2. Afsøgning af andre mulige faciliteter til klubben 
Lejre Kommune kan undlade at forlænge lejekontrakten og afsøge muligheden for at finde et andet lokale til foreningen.
Administrationen vurderer, at der er andre lokaler i kommunen, som er ledige 1-2 dage om ugen, men klubbens brug af
lokalet vil i så fald skulle ske i samspil med andre foreninger og brugere. Der kan være udfordringer med støj fra
motorcyklerne.  

Det fremgår af lejeaftalen, at Lejre Kommune skal nedrive klubhuset, når aftalen udløber og aflevere arealet ryddeligt.
Der kan derfor være udgifter til nedrivning af klubhuset i størrelsesordenen 80.000 kroner, hvis denne løsning vælges. Der
vil desuden være en årlig besparelse på ca. 100.000 kr. på udgift til drift af klubhuset.  

3. Overdragelse af klubhus til foreningen 
Lejre Kommune kan overdrage klubhuset til foreningen og lade dem selv betale leje for grunden samt driftsudgifter.
Foreningen oplyser, at de ikke har økonomi til denne løsning. Da foreningen ikke har medlemmer under 25 år, kan
foreningen ikke få lokaletilskud efter de nuværende retningslinjer, som er godkendt af Kommunalbestyrelsen. 

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at en flytning af Bramsnæs MC til andre faciliteter vil være vanskelig, og at det kan
betyde, at foreningen mister medlemmer. Bramsnæs MC tilbyder et fællesskab til en målgruppe, som kan være svær at
aktivere, og administrationen anbefaler derfor, at der arbejdes på at udvide brugen af de nuværende faciliteter.
Administrationen foreslår derfor, at der indgås en ny lejeaftale vedr. leje af grunden, samt en ny brugsaftale med
foreningen. Da udgiften til drift af klubhuset er høj, set i forhold til den nuværende brug af klubhuset, foreslår
administrationen, at den nye brugsaftale indgås på betingelse af, at foreningen arbejder på at udvide deres aktiviteter, så
flere får glæde af tilbuddet og/eller faciliteterne.  

Administrationen har tilpasset den eksisterende brugsaftale med foreningen, så dette krav er beskrevet.

Aftalen er af hensyn til udviklingsarbejdet uopsigelig fra underskrivelsesdato
og to år frem. Hvis det efter de to år ikke er lykkedes foreningen at udvide antallet af brugere i huset, kan aftalen opsiges
af Lejre Kommune med 12 måneders varsel. 

Administrationen anbefaler, at lejeaftale og brugsaftale opsiges, hvis der ikke er sket en udvidelse af husets brug, efter de
to år.

Økonomi og finansiering

De årlige udgifter til klubhuset er:  

Husleje 58.000 kr. 
El og varme 38.000 kr. 
Vand, renovation mv. 2.000 kr.  

I alt er de årlige udgifter ca. 98.000 kr. Hvis det besluttes at forlænge aftalerne, vil administrationen arbejde på at
energioptimere klubhuset, så strømforbruget kan minimeres, og de årlige driftsudgifter kan nedbringes. 

Administrationen vurderer, at der, udover driftsudgifterne, indenfor de næste 10 år skal bruges ca. 370.000 kr. på
vedligeholdelse af bygningen.  

Bilag

Bilag 1 - Oplæg til brugsaftale med Bramsnæs MC



Punkt 10: KFT - Godkendelse af brugsaftale med Hvalsø skytteforening

24-007874

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé
Hvalsø Skytteforening har klubhus og skydebaner på kommunal grund, men der er ikke en nedskrevet aftale, som
beskriver deres benyttelse af arealet. Administrationen har derfor i samarbejde med foreningen lavet forslag til brugsaftale
til godkendelse. Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme behandlede aftalen på mødet i november 2024, hvorefter aftalen
blev videresendt til Økonomiudvalget, som sendte sagen retur til fornyet behandling.  

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at brugsaftalen med Hvalsø Skytteforening godkendes.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling
Hvalsø Skytteforening har et klubhus samt skydebaner i Hvalsø, som er bygget på kommunal grund matr. nr. 7a, Hvalsø
By beliggende på Åsen 1a, 4330 Hvalsø. Grunden er 2.829 m2.  
 
Aftalen med foreningen går tilbage til før 1967, og i 1971 gav Hvalsø Kommune tilladelse til en udvidelse af brugsretten
af arealet. I 1989 besluttede Kommunalbestyrelsen, at foreningen kunne benytte arealet frem til den 31. december 2005.
Det har ikke været muligt at finde en aftale, hvor betingelserne for benyttelsen fremgår. I 2005 har Teknik- og
Miljøforvaltningen i Hvalsø Kommune holdt møde med foreningen, hvor de rammesætter sikkerheden i forhold til Den
grønne kile mv., men det ser ikke ud til, at der er indgået en ny aftale. Administrationen har derfor været i dialog med
foreningen med henblik på at få formaliseret deres benyttelse af kommunal grund. Der er i samarbejde med foreningen
lavet et forslag til ny aftale, som tager udgangspunkt i de aftaler, der er lavet med andre foreninger, som benytter
kommunalt areal.  

Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme behandlede aftalen samt en tilsvarende aftale med KFUM spejderne på mødet i
november 2024, hvorefter aftalen blev videresendt til Økonomiudvalget, som sendte sagen retur til administrationen til
fornyet behandling med henblik på at gøre de to aftaler mere enslydende, da der var nogle forskelle i formuleringerne og
udformningen af aftalen. Administrationen har efterfølgende tilpasset begge aftaler, så hovedparten af aftalerne er
identiske.  

I vedlagte forslag til brugsaftalen får foreningen vederlagsfri brugsret over arealet. For at give foreningen mulighed for at
søge fondsmidler til udvikling af deres klubhus og skydebane er aftalen uopsigelig fra Lejre Kommunes side i 10 år fra
aftalens ikrafttrædelse, ligesom i aftalen med spejderne. Herefter kan Lejre Kommune opsige aftalen med et varsel på 3
år. Foreningen havde 81 medlemmer i 2023, hvoraf 71 er bosat i Lejre Kommune. 44 af medlemmerne er under 25 år.
Foreningen får lokaletilskud til deres klublokale.   

Administrationens vurdering
Kommunens jurist har gennemgået aftalen. Administrationen vurderer ikke, at Lejre Kommune får brug for arealet, og ser
derfor ikke ser en udfordring i, at aftalen er uopsigelige i de første 10 år. Aftalerne kan danne præcedens, så nye aftaler
med foreninger tager udgangspunkt i dette.   
 

Økonomi og finansiering
Foreningen vedligeholder selv grunden, de bor på, og Lejre Kommune har således ingen udgifter forbundet med, at
foreningen benytter kommunal grund. Foreningen afholder selv ejendomsskatter, vand, renovation mv.   

Det er administrationens vurdering, at den nye aftaler giver foreningen gode muligheder for at søge fonde til
udviklingsprojekter i forbindelse med deres klubhus.  

Bilag



Bilag 1 - Brugsaftale, Hvalsø Skytteforening



Punkt 11: KFT - Godkendelse af brugsaftale med KFUM Spejderne Lejre
Gruppe, Toke

24-007874

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé

KFUM Spejderne Lejre Gruppe Toke har klubhus på kommunal grund, men der er ikke en nedskrevet aftale, som
beskriver deres benyttelse af arealet. Administrationen har derfor i samarbejde med foreningen lavet forslag til brugsaftale
til godkendelse. 

Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme behandlede aftalen på mødet i november 2024, hvorefter aftalen blev videresendt til
Økonomiudvalget, som sendte sagen retur til administrationen til fornyet behandling.  

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at brugsaftalen med KFUM Spejderne Lejre Gruppe Toke godkendes.  

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen 

Sagsfremstilling
KFUM Spejderne Lejre Gruppe Toke har en spejderhytte, som er opført i 1981 på kommunal grund, matr.nr. 21b, Lejre
beliggende Klostergårdsvej 66b, 4320 Lejre. Grunden er 3.684 m2. Det har ikke været muligt at finde noget historik på en
aftale indgået mellem Lejre Kommune og spejderne vedr. benyttelsen af grunden. Administrationen har derfor været i
dialog med foreningen med henblik på at få formaliseret deres benyttelse af kommunal grund. Der er i samarbejde med
foreningen lavet et forslag til en aftale, som tager udgangspunkt i de aftaler, der er lavet med andre foreninger, som
benytter kommunalt areal.  

Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme behandlede aftalen samt en tilsvarende aftale med Hvalsø Skytteforening på mødet
i november 2024, hvorefter aftalen blev videresendt til Økonomiudvalget, som sendte sagen retur til administrationen til
fornyet behandling med henblik på at gøre de to aftaler mere ens, da der var nogle forskelle i formuleringerne og
udformningen af aftalen. Administrationen har efterfølgende tilpasset begge aftaler, så hovedparten af aftalerne er
identiske. 

I vedlagte forslag til brugsaftalen får foreningen vederlagsfri brugsret over arealet. For at give foreningen mulighed for at
søge fondsmidler til udvikling af deres klubhus er aftalen uopsigelig fra Lejre Kommunes side i 10 år fra aftalens
ikrafttrædelse, ligesom i aftalen med skytterne. Herefter kan Lejre Kommune opsige aftalen med et varsel på 3 år.  

KFUM Spejderne Lejre Gruppe Toke har i alt 107 medlemmer, hvoraf 102 er bosat i Lejre Kommune. 90 af
medlemmerne er under 25 år. Foreningen betaler ikke leje for benyttelsen af grunden og får lokaletilskud til deres
spejderhytte. 

Administrationens vurdering
Kommunens jurist har gennemgået aftalen. Administrationen har været i dialog med Planafdelingen, som ikke har en
forventning om, at Lejre Kommune får brug for arealet og ser derfor ikke ser en udfordring i, at aftalen er uopsigelige i de
første 10 år. Aftalerne kan danne præcedens, så nye aftaler med foreninger tager udgangspunkt i dette.  

Økonomi og finansiering
Foreningen vedligeholder selv grunden, de bor på, og Lejre Kommune har således ingen udgifter forbundet med, at
foreningen benytter kommunal grund. Foreningen afholder selv ejendomsskatter, vand, renovation mv.   

Det er administrationens vurdering, at den nye aftale giver foreningen gode muligheder for at søge fonde til
udviklingsprojekter i forbindelse med deres spejderhytte.  



Bilag

Bilag 1 - Brugsaftale, Toke Lejre



Punkt 12: KFT/SSÆ- Status på Ronkedoren 2024

25-000251

Beslutning

Ad 1.) Taget til efterretning.

Ad 2.) Indstillingen anbefales.

Resumé

Ronkedoren er Lejre Kommunes indsats med kunst og kultur på plejehjem og botilbud. Der gives i denne sag en status på
indsatsen i 2024.

I forhold til driften af Ronkedoren er det mere hensigtsmæssigt, at midlerne til Ronkedoren bevillingsmæssigt er placeret
ved Center for Kultur & Fritid, hvorfor der også skal tages stilling til dette.

Indstilling

Direktionen indstiller:   

1. at orienteringen tages til efterretning. 
2. at bevillingen for kunst- og kulturindsatsen, “ Ronkedoren”,  flyttes fra bevilling 6.10.10 Center for Velfærd &

Omsorg til bevilling 2.10.16, Center for Kultur & Fritid.

Beslutningskompetence

Ad. 1) Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme og Udvalget for Social, Sundhed & Ældre.

Ad. 2) Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Med indsatsen "Ronkedoren" afholdes kunst- og kulturforløb på Lejre Kommunes tre plejehjem: Plejehjemmet
Bøgebakken, Plejehjemmet Ammershøjparken og Hvalsø Plejehjem samt på Lejre Kommunes to botilbud: Solvang og
Bramsnæsvig.   

Ronkedoren består af to typer aktiviteter: 

A. Kunst- og kulturoplevelser fordelt over hele året i form af koncerter, forestillinger og fortællinger

B. Stjernestunder, som er længerevarende kunst- og kulturforløb, hvor borgerne er medskabende. 

Indsatsen har som formål at:  

understøtte beboernes muligheder for fortsat at deltage i kunst- og kulturmøder  
understøtte beboernes fortsatte livsudvikling gennem kunst- og kulturmøder  
skabe fællesoplevelser og styrke beboernes relationer indbyrdes gennem kunst og kultur 
skabe kulturaktiviteter, som fremadrettet kan fortsættes båret af plejepersonale, frivillige og pårørende  

Status for Ronkedoren 2024
Der har i 2024 været afholdt i alt 74 kulturbesøg på plejehjem og bosteder:

38 kunstbesøg med stjernestunder, hvor beboerne selv er skabende, og i alt
34 kunst- og kulturoplevelser med koncerter, fortælle- og syngeteater.

Kunst- og kulturoplevelserne har været fortælleteater ved Anette Jahn, verdensmusik med bandet Babulja, rockinspireret
musik med Dilichancen, fællessang med OPSANG, duo med Rørt, klassisk koncert med fløjtenist og syngeteater med
Tomczyk og Uldahl.



Stjernestunder har både i foråret og efteråret været afholdt af tekstildesigner Laura Meilvang og scenograf Sigrid Astrup. I
foråret malede beboerne med silkemaling, hvor der var fokus på årstidens farver, dufte og lydbilleder. Efterårets
Stjernestunder fortsatte med fokus på et sanseligt forløb, hvor efterårets årstid var i fokus. Laura og Sigrid mødte
beboerne med nærvær i de hyggelige, kreative processer, uanset om beboerne deltog aktivt eller var mere beskuende. De
samme kunstnere i både forår og efterår har givet genkendelighed i Stjernestunder og har dermed skabt et mere trygt rum,
som også gør, at beboerne får mere ud af de kreative processer, fordi de kommer til at kende kunstnerne.

På plejehjemmene har der i 2024 været særligt fokus på at skabe generationsmøder mellem børn og ældre. Både i forårets
og efterårets Stjernestunder var der besøg af børnehavebørn på de tre plejehjem. Det var et generationsmøde, hvor børn og
ældre i fællesskab skabte kreative processer sammen, sang sammen, talte sammen og delte deres historier. Til flere af
kunst- og kulturoplevelserne (blandt andet koncerter og fortælleteater) har der også være inviteret lokale børnehavebørn
med over på de tre plejehjem til stor glæde for store og små.

Ronkedoren 2025 
De første koncerter og Stjernestunder er ved at blive planlagt. Her skal der blandt andet være Stjernestunder med
generationsmøder gennem sang og rytmik på plejehjemmene, hvor børnegrupper fra de nærtliggende børnehaver bliver
inviteret med på de tre plejehjem. På botilbuddene planlægges der andre stjernestunder.

Driften af Ronkedoren
Center for Velfærd & Omsorg (CVO) og Center for Kultur & Fritid (CKF) samarbejder omkring afviklingen af
Ronkedoren. Udgifterne til Ronkedoren - honorar, transport med videre - håndteres i CKF, hvorfor administrationen
anbefaler, at midlerne til afvikling af Ronkedoren overflyttes til CKF.

Administrationens vurdering

Det reducerede budget, som også gælder i 2025, til Ronkedoren vil fortsat betyde, at der afholdes ca. halvt så mange
arrangementer som i 2023. Det er administrationens vurdering, at det er vigtigt at holde fast i begge spor - både
kulturoplevelser og Stjernestunder. Administrationen vil derfor prioritere, at begge typer arrangementer fortsat
gennemføres. 

Økonomi og finansiering

Der har hidtil været afsat 320.000 kr. årligt til Ronkedoren på bevilling 6.10.10, fællesudgifter under Udvalget for Social,
Sundhed & Ældre. Det er indstillet, at bevillingen overgår til Center for Kultur & Fritid, bevilling 2.10.16, Øvrige
Kulturelle Aktiviteter. 

I forbindelse med budgetaftalen for 2024 og 2025 er budgettet reduceret for hvert år med 160.000 kr. Reduktionen er
110.000 kr. i 2026 og 2027. Der er således, inklusive fremskrivninger, afsat 173.900 kr. i 2025. Derudover bidrager de
fem institutioner fortsat selv med samlet 50.000 kr.

Der er således 223.900 kr. til forløb og arrangementer i 2025, som vil blive fordelt med ca. 100.000 kr. til to forløb med
Stjernestunder og ca. 123.900 kr. til enkeltstående koncerter, teater, dans og arrangementer.   



Punkt 13: KFT - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.



Punkt 14: KFT - Godkendelse af referat

Beslutning
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